
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DDS N. 107/TURI DEL 30/04/2025 ”Programma Operativo Regionale (PR) Marche - 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, 
Azione 1.3.3, Intervento 1.3.3.6 – Approvazione bando “Incentivi a favore delle PMI 
per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul territorio con interventi prioritari 
per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi”  e prenotazione impegno di spesa pari 
a € 7.000.000,00” - Aggravio del procedimento amministrativo

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)"

VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 
ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la DGR n. 474 del 04/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

VISTO il parere di conformità espresso con nota ID 35831624 del 07/01/2025 dal Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato;



2

VISTO il parere favorevole espresso con nota ID 36675899 del 17/03/2025 dall’Autorità di 
Gestione;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse 
comunitarie e nazionali”, concessa con nota ID 36196428 del 03/02/2025, all’utilizzo dei fondi 
del PR FESR MARCHE 2021-2027 pari a complessivi € 7.000.000,00 a carico dei capitoli  
2070220029- 2070220030- 2070220031, bilancio 2025/2027, annualità 2025;

DECRETA

1. Di prorogare al 30 gennaio i termini di conclusione dell’istruttoria relativa ai progetti 
presentati a valere sul bando Asse 1 – OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.6 – 
“Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di accoglienza sul 
territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi”, con 
successiva pubblicazione della relativa graduatoria;

2. Di attestare che dal presente atto non deriva né può derivare ulteriore impegno di spesa 
a carico del bilancio regionale della Regione Marche; 

3. Di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
n. 573/2016, nonché, per garantirne la massima diffusione, sui siti 
www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.

Il dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- L.R. 11 luglio 2006 n. 9 “Testo unico delle norme regionali in materia di turismo”;
- D.A. n.13 del 20 maggio 2021 “L.R. 9/2006 – Piano Regionale del Turismo 2021-2023”;
- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;
- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, 
al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

- L.R 22 novembre 2021 n. 29 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 
valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del 
turismo diffuso e sostenibile”;

- L.R. 17 marzo 2022 n. 4 “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

- Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 
2022 e firmato il 19 luglio 2022;

- Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 con cui la Commissione europea ha 
approvato la proposta di Programma regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 1605 del 3/12/2022: “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale 
Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14, articolo 6”;

-  DGR n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative de Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

- DGR n. 474 del 04/03/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

- DGR n. 934 del 26/06/2023 “PR FESR 2021/2027 Marche – Approvazione Linee Guida 
per la predisposizione e standardizzazione dei bandi di accesso ai finanziamenti”;

- DGR n. 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema 
di Gestione e Controllo (SIGECO)”;

- DD n. 131 del 14 settembre 2023 “DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-
2027 - Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;

- Reg. (UE) 2023/2831 della Commissione Europea del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»;



4

- Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

-  Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 

di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027;

- DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

Motivazione:

Con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 è stato approvato l’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 
successivamente firmato il 19 luglio 2022.
Tale documento rappresenta la cornice strategica di riferimento per la definizione dei Programmi 
2021-2027. 

In data 25 novembre 2022 la Commissione Europea, con decisione n. C (2022) 8702, ha 
approvato il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (PR) che rappresenta il 
documento base per la nuova programmazione comunitaria nella Regione Marche per il periodo 
2021-2027. 

Con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023 la Giunta Regionale, allo scopo di rendere operativo il 
contenuto del Programma Regionale, ha approvato le Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 – 2027, successivamente aggiornate con DGR 248 del 26 
febbraio 2024.

Il PR Marche FESR 2021/2027 si articola in quattro assi prioritari di intervento in linea con la 
strategia di coesione per la programmazione 2021-2027.

L’intervento  1.3.3.6 – “Incentivi a favore delle PMI per la creazione di sistemi integrati di 
accoglienza sul territorio con interventi prioritari per il recupero e la rivitalizzazione dei borghi”,” 
si inserisce nell’ambito dell’Asse 1 “Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività” che 
vede tra i vari obiettivi tematici l’OS 1.3 “Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle 
PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI” - Azione 1.3.3 “Sostegno ai progetti di 
qualificazione e rivitalizzazione economica”.

Con il suddetto intervento la Regione, in coerenza con la legge regionale n. 29/2021 “Sostegno 
alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle 
Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile”, intende supportare lo 



5

sviluppo di iniziative integrate per la promozione e potenziamento dell’economia dei borghi e dei 
centri storici delle Marche in chiave turistica.

Con DDS n. 107/turi del 30/04/2025 è stato approvato il bando di concessione di contributo a 
fondo perduto alle imprese (MPMI). 

Tenuto conto che, nell’ambito della procedura di che trattasi sono pervenuti n. 69 domande 
singole e 19 domande aggregate con un totale di 139 imprese coinvolte.

Considerata la complessità dei progetti pervenuti, la numerosità delle imprese coinvolte, i 
molteplici controlli amministrativi da effettuare nonché le conseguenti tempistiche necessarie al 
ricevimento di eventuali integrazioni richieste e alle tempistiche necessarie al Comitato di 
Valutazione per valutare correttamente ciascun progetto presentato, si ritiene opportuno e 
necessario prolungare i termini di conclusione dell’istruttoria al 30/01/2026.

Si attesta che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa. Si stabilisce di pubblicare il 
presente decreto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016, nonché, per 
garantirne la massima diffusione, sui siti www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Turismo, Cooperazione 
Territoriale Europea E Cooperazione Allo Sviluppo l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Laura Penna)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

http://www.europa.marche.it

	NumeroDataRep: n. 407 del 12 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-10T12:44:47+0100
	location.01
	Laura Penna
	reason.01


		contact.02
	2025-12-10T14:02:55+0100
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




